

## Brugerrådet for Nivå havn

Møde nr. 14, torsdag 28. maj 2024 kl. 19:30 i NB-loungen.

Deltagere: Anders Kabel, Christian Illum Gadegaard, Claus Corneliussen, Gorm Helles, Poul Henning Olsen og Stig Sprange

Afbud: Christian Bentsen, Frank Leander og Uffe Andersen

### Referat:

#### 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt.

Claus oplyste at vandskiklubben har fået ny formand og næstformand. Hvis dette giver anledning til ændring af klubbens repræsentation i Brugerrådet bedes dette meddelt Stig og Anders snarest.

#### 2. Emner til workshop med FIU den 14. august 2024

Hovedemnet er havnens økonomi. Eventuelle særlige emner, der ønskes drøftet meddeles senest på fredag til Stig.

#### 3. To forslag fra Nivå Tursejlere vedr. terrassen udfør havnekontoret hhv. betaling for el-forbrug ifm. større anlægs- og reparationsarbejder

Brugerrådet nedsatte en arbejdsgruppe med havnefogeden, Claus og Poul Henning, der vil udarbejde forslag til retningslinjer for anvendelse mv. af terrassen foran havnekontoret.

Havnefogeden vil fremadrettet sørge for at der etableres særlige byggestrømstavler med separat måler ifm. større anlægs- og reparationsarbejder, sådan at el-forbruget afregnes over de pågældende byggeprojekter.

#### 4. Afstemning om optagelse af bådpladslejerne i brugerrådet

En initiativgruppe af bådpladslejere havde inden mødet fremsendt forslag om, at blive inddraget i brugerrådet med en repræsentant.

Frank, Uffe og Vandskiklubben havde redegjort for deres stillingtagen på forhånd.

Poul Henning redegjorde for Tursejlenes stillingtagen på mødet (se bilag).

Der blev herefter foretaget en afstemning med følgende resultat: 2 stemmer for initiativgruppens forslag, 2 afstod fra at stemme, og 4 stemte imod forslaget. Forslaget fra initiativgruppen af bådpladslejere blev således afvist.

#### 5. Havnedag

Planlægningsgruppen har nu planlagt havnedagen, og klubberne er i gang med at forberede deres respektive aktiviteter.

Der bliver opsat plakater mv. onsdag.

## 6. Nyt fra havnefogeden

Stort set alle både er nu kommet i vandet, og havnekontoret har kun brugt ca. halvdelen af den tid, der blev brugt sidste år på bådisætning. Det nye bookingsystem forventes at give anledning til yderligere effektivisering af bådisætningen.

Bådejerne har generelt været gode til at holde orden og rydde op ifm. deres bådklargøring. Det nye IT-system er desværre blevet yderligere forsinket, hvilket er årsagen til, at der endnu ikke er sendt opkrævninger for bådpladsleje mv. ud.

Miljøpladsen fungerer fint nu, og brugerne er flinke til at kontakte havnekontoret, når affaldscontainere er ved at blive overfyldte. Der er til gengæld problemer med de beholdere til restaffald, som er placeret ude på havneområdet og ved Fritidsfiskerne. Disse problemer søges afhjulpet ved at flytte Fritidsfiskernes container og sætte sorteringsikoner op ved affaldsspandene. Der opsættes generelt skilte op nu, der følger den nye design-linje.

Waste-tankanlægget bliver forsinket 1-2 måneder, idet det først indkøbte anlæg ikke levede op til forventningerne og derfor måtte returneres, og et nyt, svensk anlæg er nu bestilt.

Christian og Daniel holder ferie på skift, så der vil være en af dem i havnen gennem hele sommeren. Der kommer nogle medhjælpere i feriesæsonen fra "Ung i Fredensborg"-projektet ligesom sidste år.

Indsejlingen er nu blevet uddybet – heldigvis kostede det kun det halve af hvad, det kostede sidste år.

Pingvinernes bro bliver restaureret i uge 23.

Der er jævnligt problemer med parkering på havneområdet. Havnefogeden opfordrer klubberne til at indskærpe overfor deres medlemmer, at parkeringsreglerne (og fartgrænsen) skal overholdes.

## 7. Næste møde

Brugerrådet aftalte næste møde mandag den 12. august 2024 kl. 19:30 i Havnekontoret.

## 8. Eventuelt

Gorm mfl. fandt behov for at etablere en form for "skipperstue" på havnen, hvilket brugerrådet vil drøfte på et kommende møde.

Referent: Anders Kabel

Motivation

Kære Brugerråd

Jeg vil gerne give en kort motivation for det forslag der nu ligger til afstemning.

Bådpladslejerne er en af de største brugergrupper på havnen og er samtidig den eneste bidragsyder til havnens decentrale budget, som er det finansielle grundlag for den havn, som alle vores aktiviteter er hængt op på.

Lejernes interesse går naturligvis med pengestrømmen og med et årligt bidrag på små 4 millioner og via deres indskud, et betingelsesfrit lån til kommunen på 12,8 millioner, kræver de indflydelse. At lejernes interesser ofte er en anden end den interesse der ligger i foreningerne er naturligt. Netop derfor er det vigtigt at brugerrådet åbner sig for denne brugergruppe. Det vil sikre et rummeligt brugerråd, der arbejder for at finde de rette kompromiser som alle interessenter kan se sig selv i.

Nivå Tursejlere anbefaler derfor et ja til forslaget